
Terça-feira, 30 DE JUNHO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32917

PORTARIA Nº 306 DE 26 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO O E-mail da Diretoria de Ofi cinas Curro Velho 
- DOF de 26/06/2015.
RESOLVE:

MATRÍCULA SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO

CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 
DESIGNADO

PERÍODO

2015900/5 Elaine Ferreira 
de Oliveira

Tec. em Gestão 
Cultural/Coordenador

5900551/1 Juliana Emi 
Moretti 
Urasaki

06/07 a 
04/08/15

DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, para substituir a 
titular no período de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 845776

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3
Contrato: 007
Exercício: 2013
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original por mais 
12 meses e a alteração dos subitens 2.2; 2.2.1 da Cláusula 
Segunda, 6.1; 6.6.1 da Cláusula Sexta, 7.2 da Cláusula Sétima 
do Contrato Múltiplo originário.
Valor Estimado mensal: R$ 32.000,00
Dotação: 46202.13.122.1297-4534, Fonte de Recursos: 0101, 
Elemento de Despesa: 339039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Empresa Brasileira de Telégrafos e Correios - EBCT 
/ CNPJ 34.028.316/0018-51, com sede em Belém, Estado do 
Pará, na Avenida Presidente Vargas n. 498, bairro da Campina 
CEP 66.017-900. Representada pelo Diretor Regional PAULO 
BEZERRA DE SALES, CPF: 425.348.012-87.
Vigência: 09/04/2015 a 09/04/2016.
Data de Assinatura: 09/04/2015.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 845637
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 156/2015
Nº PROCESSO: 2015/189156  
VALOR: R$ 10.000,00  
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor do grupo Cultural Boi Tinga, por 
sua apresentação na programação “Quadra Junina - São Caetano 
de Odivelas”, no município de São Caetano de Odivelas/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 845817
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 157/2015
Nº PROCESSO: 2015/228502
VALOR: R$ 25.300,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 14EMEN00010  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor dos seguintes 
cantores e Bandas: Nil Lopes, Vanilda Albuquerque, César 
Azevedo, Samela Andra, Banda Pedrangular, Banda Gênsesis, 
Banda Adonai e Banda Betel, por suas apresentações na 7ª 
Etapa do Projeto Cultural e Musical Voz do Pará, no período de 
27 a 28/08/2015, no distrito de Mosqueiro em Belém /Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 845860
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 158/2015
Nº PROCESSO: 2015/257248  
VALOR: R$ 35.000,00  
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor das bandas: Banda Guardiões 
do Apocalipse, Banda Eros e  Banda Provérbios, por sua 
apresentação na programação “Macha Para Jesus”, no dia 
28/06/2015, no município de Marituba/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 845873

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 309 DE 29 DE JUNHODE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/275804
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 03 e 1/2 (três e meia) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Melgaço, noperíodo de30/06/2015 
a 03/07/2015, a fi m de executar encerramento das ofi cinas 
do Projeto Sala de Cordas para todas as mãos no município de 

Melgaço.
Matrícula Nome CPF Cargo Valor

57175464/2 HELENA LUCIA MANSUR 
SARIA MULLER

564.362.202-
59

ASSISTENTE 
CULTURAL

472,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 846078

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 308 DE 29 DE JUNHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o Memorando 159/2015 da Coordenadoria de 
Apoio de Operacional - CAO, datado de 04/06/2015.
RESOLVE:
CONCEDER, férias ao servidor MARCELO ROBERTO SILVA 
MORAES, Matricula 57193530/1, cargo Auxiliar Operacional,  
no período de 13/07 a 11/08/15, referente ao aquisitivo de 
28/01/2014 a 27/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 846033

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3º
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2015
VIGÊNCIA: 28/06/2015 A 26/06/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditamento para Prorrogação do prazo 
de Vigência, com fundamento no Art. 57, II  da  Lei
nº 8.666/93.
CONTRATO: 025/2013
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: SUN LAND LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA - EPP.
ENDEREÇO: Rua Vilebaldo Aguiar, Nº 1015 Sala 01.
CEP: 60.192-035 - Cocó/Fortaleza/CE.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 846297

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 146/2015-GAB/SIND.           
BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 79/2015-GAB/SIND de 
06 de abril de 2015, publicada no DOE n° 32.865  do dia 13 de 
abril de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 08/2015 - GAB/SIND, 
de 25 de junho de 2015 de lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo 845945

PORTARIA Nº. 181/2015-GAB/PAD.                  
BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº. 11/2015-GAB/
PAD, de 23/01/2015, publicada no DOE edição nº 32.818 de 
29/01/2015.
R E S O L V E:
I - Aplicar, com fundamento no art. 188 c/c art. 183, I, da Lei 
Estadual nº 5.810/94, a pena de REPREENSÃO, ao  servidor 
R.G.B.B., matrícula nº 6006744-2, por restar provada a 
ocorrência de infração disciplinar por parte do servidor;
II - Determinar que os setores competentes adote as providências 
pertinentes visando ao cumprimento da penalidade ora aplicada 
e quanto ao competente registro;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.

Protocolo 845955

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: REGIANE FEITOSA DAS NEVES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 22/06/2015
Término Vínculo: 21/06/2016
Observação : CONTRATO nº 1436/2015-JACAREACANGA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GISELE ANDREA SANTOS DIAS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 22/06/2015
Término Vínculo: 21/06/2016
Observação : CONTRATO nº 1437/2015-JACAREACANGA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOANA JARDILINA SILVA CANTANHEDE
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 22/06/2015
Término Vínculo: 21/06/2016
Observação : CONTRATO nº 1438/2015-JACAREACANGA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SAMIRA REGINA FERREIRA ARAUJO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 22/06/2015
Término Vínculo: 21/06/2016
Observação : CONTRATO nº 1439/2015-JACAREACANGA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ADNILSON COUTINHO PEREIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 22/06/2015
Término Vínculo: 21/06/2016
Observação : CONTRATO nº 1440/2015-BREU BRANCO

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CARMEN LUCIA LIMA MACENA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 22/06/2015
Término Vínculo: 21/06/2016
Observação : CONTRATO nº 1441/2015-BREU BRANCO

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SEVERA PAES ALMEIDA TEIXEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 22/06/2015
Término Vínculo: 21/06/2016
Observação : CONTRATO nº 1442/2015-NOVO REPARTIMENTO

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: NILCIVAN NUNES DA COSTA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 29/06/2015
Término Vínculo: 28/06/2016
Observação : CONTRATO nº 1443/2015-ANANINDEUA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROBERTA DA SILVA ALVES
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 30/06/2015
Término Vínculo: 29/06/2016
Observação : CONTRATO nº 1444/2015-BENEVIDES

Protocolo 846243


